
میدان دهیم تا مدیران 
تصمیمات شجاعانه بگیرند

آن موقع هــا که دانشــجو بودیم و ســری 
پرشــور برای بحث و گفت وگو با حاشــیه ای 
فلســفی داشــتیم، با کلمه ای آشنا شدیم که 
بســیار جاذبــه داشــت و به ویــژه طرفداران 
مارکسیســم آن را به کار می بردنــد و ما هم 
حســب موقعیت بــا آن برخــورد می کردیم 
و به ویــژه وقتــی چهار رکــن آن را می گفتند، 
عصبانی به طریقــی بر آنها خرده می گرفتیم. 
آن کلمــه جذاب و خیلی شــیک که معمولا 
به عنــوان دهان بنــد بــرای مخالفــان به کار 
می رفــت، کلمه مبارک دیالکتیــک بود. البته 
بعدها آهسته آهســته فهمیدیم که این کلمه 
یــک پایه مارکسیســم نیســت، بلکه مارکس 
آن را بــرای قانونمندکــردن نظریــه خود به 
کار گرفته اســت و خلاصه این طور فهمیدیم 
کــه دیالکتیــک یعنی تضاد. حال با تســامح، 
تقریبا همه ترجمــه دیالکتیک را تضاد معنی 
می کنند و البته در بســیاری موارد آن را برای 
اثبات حرف های خود (که ادعای نظریه بودن 
را دارند) به کار می برند و ازجمله کلام مولوی 

را شاهد می گیرند که می گوید:
این جهان جنگ اســت چون کل بنگری/ 

ذره ذره همچو دین یا کافری
جنگ فعلی، جنگ طبعی، جنگ قول/ در 

میان جزوها حربی است هول
به خاطر دارم زنده یاد دکتر حســن حبیبی 
کتابی از گورویج، جامعه شــناس فرانسوی، با 
همین عنوان یعنی «دیالکتیک» ترجمه کرده 
بودند. حقیر هم نام گورویچ و حبیبی را دیدم 
و شــروع به خوانــدن آن کــردم، ولی هرچه 
بیشــتر خواندم، کمتر فهمیــدم. به خود دکتر 
حبیبی مراجعه و مشــکل را گفتم، ایشــان با 
همان خونســردی و با لبخنــد گفتند مثل من 

هستی!
صرف نظر از قشــر دانشجو، به ویژه آنهایی 
که به کار اجتماعی و سیاســی راه دارند و به 
کلمه دیالکتیک علاقه دارند، آهسته آهســته 
دانشــجویان قدیمــی و حتــی برخی طلاب 
حوزوی هــم، اگرچه ممکن اســت به ظاهر 
کلمــه علاقه نداشــته باشــند، اما بــه دلایل 
متعدد و شــواهد واضح به مفهوم آن یعنی 
تضاد بسیار علاقه مند هستند و اصلا احساس 
می کننــد که همه زندگی باید در تضاد باشــد 
و دانســته یــا نادانســته نه تنهــا کمکــی به 
از بین بردن تضادها ندارند، بلکه به آنها دامن 
می زنند. شاید عقیده دارند که از پس تضادها، 
حقیقت نمایان و جایگزین آن می شود، چیزی 
شــبیه گفته مارکس درباره تبدیل کمیت ها به 
کیفیت. مثل آنکه کمیــت آب در نقطه ای از 

حرارت به بخار تبدیل می شود.
اما مگر می شــود همه تضادها را دوست 
داشته باشند و دیالکتیک همه جای جامعه را 
گرفته باشد و هیچ کس درصدد رفع تضادها یا 
احیانا نرم کردن تضادها نباشد. البته کم و بیش 
می توان در مواردی آن را یافت، مثل ریاســت 
جمهور محترم که تضادهــا را می خواهد به 
وفــاق تبدیل کند و البتــه امتیازدهی را وفاق 
می خوانــد، ولــی خــود در ریل فروهشــتگر 
تضــاد حرکت می کنــد و عمــلا نمی تواند یا 

نمی خواهد کاری کند.
می خواهیــد چند مــورد از تضادها را ذکر 
کنم: تا ســیه روی شود آنکه در او غش باشد. 
تضادهــا هــم از جنــس مادی اســت و هم 
معنوی! البته در مثال ها ریز و درشــت وجود 
دارد ولــی همگــی را می تــوان از یک جنس 
به شــمار آورد. مثلا ارز برای نیازهای تولیدی 
کارخانجــات نمی دهیم ولی می گوییم نداریم 
و با همان ارز اتومبیل وارد می کنیم. از کســر 
بودجــه رنج می بریــم و آن را باعث تورم و... 
می دانیم ولی بودجه را انبســاطی با رشد ۴۰ 
درصد می نویسیم، از آلودگی هوا رنج می بریم 
و هیچ فکری بــرای اتومبیل های موجود و در 
دست ســاخت نمی کنیم، با نداشتن ارز بنزین 
وارد می کنیــم ولی جلوی قاچــاق و خروج 
بنزین و گازوئیــل را نمی گیریم (یا نمی توانیم 

بگیریم).
شــبکه های اینترنتی را فیلتر می کنیم ولی 
همه از جمله برخی مسئولان با فیلترشکن از 
آنها اســتفاده می کنند و پســت می گذارند. از 
بازسازی نشــدن روستاها و بافت های فرسوده 
ســخن می گوییــم ولــی در شــهرها مظاهر 
تجملی را رشــد می دهیم. از رشــد جمعیت 
را  ازدواج  امــکان  ســخن می گوییــم ولــی 
روزبه روز سخت تر می کنیم. از رشد فرهنگ و 
آموزش و تربیت بچه ها می گوییم ولی بودجه 
مدارس دولتی را قطع می کنیم و اصلا به امر 

تربیت توجهی نمی کنیم.
از جوان گرایــی می گوییم ولــی پیرمردها 

کشــور  اصلــی  کارهــای  بــه  را 
می گماریم. از توجه به حمل ونقل 
عمومی و ریلی می گوییم ولی آنها 
را در بدترین شرایط نگه می داریم. 
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۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاهم زمان با موافقت مجلس با حضور نماینده کرد و سنی در پاستور؛ یک استاندار بلوچ برای سیستان و بلوچستان انتخاب شددولت در قاب ملی

کانونی دانشگاهی برای توانمندسازی روش مند و فراگیر زنان

گفتن تلخ واقعیت ها به دولت

روز اولی که خانم دکتر پریچهر شاهسون من را برای هم اندیشی به 
دانشکده علوم خانواده دانشــگاه تهران در خیابان وصال دعوت کرد، 
باید اعتراف کنم که شــوق دیدار خودش در من بیشتر بود تا وارد شدن 
به موضوع زنان و خانواده. فکر کردم لابد باز صحبت فرزندآوری است 
و تشــویق بانوان به پــرورش فرزندانی ســختکوش در خانه و در دل 
خانواده. اما چنین نبود و من اشــتباه می کــردم. صحبت ها همه حول 
کارآفرینی بــود و آوردن زنان به درون اجتماع و شــرکت دادن آنها در 
مسیر توسعه پایدار. و دوستان دنبال راه و روشی بودند برای شناساندن 

این کانون نوبنیاد.
هفته پیش دیدم که در دنباله آن صحبت ها یک سلســله رویدادها 
از ســوی همین نهاد نوپا تحت عنوان «جشنواره ملی بانوی کارآفرین» 
در  مهرماه امســال اجرا شده که سخنرانان درباره موضوعات مختلفی 
مانند زن و تولید پایدار، انقلاب صنعتی نوین و کنشــگری زنان، آشنایی 
با ســواد مالی در خانــواده، چالش های زنــان و مصداق های ضعف 
سیاســت گذاری در حــوزه علم و فنــاوری و... صحبت کــرده بودند و 
این جشــنواره، همان طور که آن روز اول قرار بود، مقدمه ای شــد برای 
پاگرفتن این کانون دانشــگاهی ویژه، که پــس از تلاش های فراوان و با 
همت کنشگران حوزه خانواده، سرانجام دانشکده خانواده پس از بیش 
از دو سال تلاش مستمر کار خود را آغاز کند. این دانشکده برآمده از دل 

مرکز مطالعات زنــان و خانواده و با هدف ارائــه راه حل های نوآورانه 
برای نظام مســائل و فرصت های حوزه خانواده شــکل گرفته است، و 
بر آن اســت تا از هیچ ابتکاری برای توانمندســازی زنان کشورمان دور 
و غافل نماند. روشــن است که مرکز مطالعات زنان و خانواده دانشگاه 
تهــران، فصلنامه مطالعــات راهبردی زنان با موضــوع فقه و معارف 
اســلامی، و کلا شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده از ابتدا پایه و 

پشتیبان این مجموعه بوده اند.
در ســایت دانشکده علوم خانواده آمده اســت که مطالعات حوزه 
خانــواده به دلایلــی اعم از چند رشــته ای بودن، فرارشــته ای بودن و 
همچنیــن چالش های ذاتــی اجتماعی-فنی این حــوزه مطالعاتی، از 
پیچیدگی بسیار بالایی برخوردار اســت. درباره ضرورت تأسیس چنین 

دانشــکده ای نیز اشــاره به تحکیم بنیان خانواده، افزایش مشــارکت 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی زنان، توجه به عرصه خانواده، جمعیت 
و سلامت آن، تولید دانش بومی و... شده است. اگرچه در دنیای امروز 
«ایجــاد پایگاهی علمی، پژوهشــی، تخصصــی و همچنین اجرائی در 
راســتای بهبود نقش پذیری خانواده در نظام اجتماعی در قالب نگرش 
خانــواده به مثابه بنیان اجتماع» به خودی خود فکر بدی نیســت و ما 
می دانیم که در جامعه نســبتا ســنتی ما اگر خانــواده این قدر حمایت 
نمی کرد، فرزندان جوان به راحتی نمی توانستند روی پای خود بایستند 
و با مشــکلات عدیده جامعه امروز دســت وپنجه نرم کنند، اما به نظر 
می آید که بایــد در لابه لای برنامه های دانشــکده خانواده و نهادهای 
حامی آن بیشتر به دنبال رویه هایی گشت که جذب زنان و دختران مان 
بــه کار و فعالیت در بطن جامعــه واقعی را ممکن کند. مثلا با نگاهی 
به اهدافی مانند «زیست بوم سازی و توســعه چندبعدی فعالیت های 
مرتبط با خانواده، زنان و جمعیت» نمی توانیم درســت تصور کنیم چه 
امری قرار اســت اتفاق بیفتد یا اینکه «هدف قراردادن محور ســلامت 

خانواده از منظرهای ســلامت اجتماعی، ســلامت جسمی، 
روحی، معنــوی و فکــری» دقیقا یعنی چه؟ امــا اهدافی 
مانند توسعه و ارتقای شاخص های رفاه اجتماعی بر پایه و 

محوریت خانواده را به راحتی می توان حدس زد.

قرار بود عمده تفاوت دولت پزشــکیان با ســایرین در صداقت، شــفافیت، پاسخ گویی، 
انتقادپذیــری و کارایی باشــد تا تغییرات اساســی و ســاختاری به نفع مــردم و توده های 
بی صدای جامعه انجام شــود. یادمان باشد ایشــان آمده بود تا صدای بی صدایان باشد آیا 
حصاری کشیده شده است تا این صداها به گوش ایشان نرسد یا حداقل کمتر توسط ایشان 
شنیده شــود. نمی دانم چه کسانی به دولت اطلاع رســانی می کنند، هر چه هست، گویی 
چرخ های آســیاب بر همان محور و معیار گذشته می چرخد و عقربه های ساعت از حرکت 
باز ایســتاده، حدیث ناامیدی و تزریق ناتوانی در جامعه نیســت ولــی نگفتن حقایق خود 

مشکلی شده که مسیر توسعه کشور را سالیان درازی متوقف کرده است. کمتر صدایی حتی در حد یک توییت 
از کســانی که شبانه روز کار کردند تا آقای پزشکیان رئیس جمهور شود، به گوش می رسد. امروز  سکوت بر لبان 
همگی دوخته شــده، مشــکلات اقتصادی تاروپود جامعه را هدف قرار داده است، در این وانفسا حتی مردان 
اقتصادی که باید در میدان بازی باشــند و هدایت اقتصاد خراب کشــور را بر عهده بگیرند، در گوشــه ای آرام 
خزیده اند، چرا هیچ خبری از طیب نیا، مشــاور عالی رئیس جمهور یا عبده تبریزی نیســت؟ یا پس چه شــد آن 
همه وعده ها و توییت های جناب همتی در زمانی که وزیر نبود و برای رفع مشــکلات اقتصادی نســخه پیچی 
می کرد. اکنون زمان رزم اســت و وقت پاســخ گویی، هرچند همگان می دانیم اوضاع بغرنج منطقه و جهان را 
و موانع پذیرش در جامعه بین المللی که این خود داســتان مفصلی اســت اما برای برطرف کردن آن گام هایی 
برداشــته نشده است و آقای عراقچی سیاســت خارجه را خلاصه کرده در نگاه به افق های شرق و ورودی به 
گســترش حوزه روابط بین الملل ندارد، در حالی که قرار بود تحریم های ظالمانه حذف و مشــکل اف ای تی اف 
برطرف شــود. اکنون می بینیم که اصلا در دستور کار نیستند و اگر هم باشند، بسیار کند در حال عملیاتی شدن 
هســتند. آقای رئیس جمهور، در حل این مسائل توفیقی نخواهید داشت مگر سران قوا را با خود همراه داشته 
باشــید. اگر در فکر این هســتید که زمان همه چیز را حــل خواهد کرد، باید گفت این زمان در چهار ســال به 
ســرعت ســپری خواهد شد و مشکلات کشــور چند برابر بیشتر می شــود. آقای رئیس جمهور شاید بگوید من 

در بــدو انتخابات هیــچ وعده ای به مردم ندادم، خب قبول ولی بــرادر من در این پنج ماه 
سکان داری شــما ارزش پول ملی باز هم نزولی بوده و در مقابل ارزش دلار سیر صعودی 
در پیش گرفته  و به همان اندازه فقر افزایش یافته و سفره های مردم کوچک تر شده است. 
حقیــر حداقــل در زمان انتخابات خــارج از اینکه در صف فعالیت برای شــما بدون هیچ 
چشمداشــتی تبلیغ می کردم، در مطبوعات مختلف نیز در حمایت از شــما مطالب زیادی 
نوشــته ام، نه تنها پشیمان نیســتم بلکه اگر باز فردا انتخابات شود و شما نامزد انتخابات، 
باز به شــما رأی خواهم داد، ولی صادقانه گفته باشــم این ره که شما می روید، به مقصد 
نمی رســد، پس تا زمان به اتمام نرسیده در سیاست های عملیاتی خود بازنگری کنید. چیزهای عجیبی مطرح 
اســت که مغز انسان در نگارش آن سوت می کشد، سیستم پیچیده و در هم تنیده بوروکراتیک  که همانند عصر 
قجر فعالیت می کند، چه زمانی اصلاح خواهد شد؟ مثلا زمان زیادی است که می خواهید حقوق بازنشستگان 
را همسان ســازی کنید. خب بالاخره ایــن موعود مبارک به صورت قطره چکانی اتفــاق افتاده، با چه منطق و 
فرمولی، هدف اصلی کمک به معیشــت بازنشســتگانی بود که بتوانند مقداری بیشــتر سفره هایشــان را پهن 

کنند، انصافا این منطق و فرمول حاکم از کجا درآمده و با چه ماشین حســابی محاسبه 
شده است؟ بازنشســته ای که از زندگی به خاطر فقر مستأصل شده و حداقل ترمیمی 
در حقوقش می خواهد، تا کی باید منتظر معجزه باشــد؟ راستی چرا احکام مربوط به 
ایاب و ذهاب، مهد کودک، حق مســکن و... کارمندان ابلاغ نمی شود، مگر تا چه اندازه 
نیاز به تخصیص بودجه دارد؟ بله، همه می دانیم زمانی که ۸۰ درصد بودجه کشــور 
صرف پرداخت حقوق پرســنلی می شود، مشکلات روی همدیگر انباشته می شود و در 
این بین دولت نمی تواند نفس بکشــد، ولی زمانی که با اشــتیاق و بدون مطالعه افراد 
را وارد سیســتم دولتی می کردند و به فکر بخش خصوصی و تولید نبودند باید عاقبت 

این کار را از قبل می سنجیدند.
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این اســت که  آینده اندیشــی  پیش فرض 
آینده ساختنی اســت؛ اما نه با آرمان ها و 
آرزوها. آینده را بــا رصد روندها و تحلیل 
بــر اقتصاد،  تأثیرگــذاری روندها  میــزان 
سیاســت و اجتماع ایــران و تصمیم های 
ســازنده بــرای توســعه ایــران می توان 
ســاخت. در ایــن مســیر البته رســانه ها 
مسئولیت جدی برعهده دارند. مسئولیت 
رسانه ها برای کشور این است که مردم را 
از عوامل مؤثر بر تحقق یک آینده مطلوب 
برای کشــور آگاه کننــد و تصریح کنند که 
آینده ما را وضعیــت روندهای اقتصادی، 
اجتماعی ـ فرهنگی و فناوری می ســازد 
و بنابرایــن بدون ســرمایه گذاری در تولید 
علــم و فنــاوری و بدون ســرمایه گذاری 
برای تولید و رشــد تجارت و سایر روندها 
نمی تــوان از آینده روشــن ســخن گفت 
و به ایــن ترتیب فضــای کشــور را برای 
گرفتن تصمیم های ســخت و شــجاعانه 
برای «ایران» مهیا کنند. چراکه مســئولان 
هرگــز در خــلأ تصمیــم نمی گیرند بلکه 
ســخنان و تصمیم های آنها ناگزیر متأثر از 
اولویت های برکشیده شــده، بستر عواطف 
مردمــی و آرای جمعی فعــالان مردمی، 
روشنفکران محلی و نهادهای مدنی  هم 
این  به  رسانه ها  هست. مسئولیت شناسی 
است که اولویت های کشــور را بر اساس 

آنچه آینده خوبــی برای ایران 
می ســازد، تعریــف کنند. یکی 
از تلاش ها برای ســاخت آینده 

توصیف چشم انداز است.

یـادداشـت

مسئولیت در قبال آینده ایران

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     ضربه وزارت اطلاعات به گروه تروریستی تجزیه طلب وابسته به رژیم صهیونی      بررسی افزایش میل زنان برای جراحی زیبایی؛ زنان زیر تیغ

در صفحه  ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

نگاهی به روزهای سختی که اقتصاد
 برای دهک های پایین  رقم زده است 

توهین بایدن، شرط بندي ها 
و آراي زودهنگام به سود دونالد ترامپ

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام کرد گوشی های 
جدید آیفون در ایران قابل استفاده می شود

تا نیم فصل نباید توقعی از استقلال داشت

در گفت وگو با سیدجلال ساداتیان بررسی شد:

ناترازی دخل وخرج

برای بحران ایرانیپول؛ نسخه آفریقایی 

رجیستری آیفون
یک گام به پیش

آشفتگی دموکرات ها

تنش در روابط 
ایران و آلمان
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مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض 
می کنیم. ازخداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای 

شما و سایر بازماندگان صبر وآرامش مسالت می نماییم.

سیدمصطفی هاشمی طبا

کیکاوس پورایوبی

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

امید جهانشاهی
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